bedinem in fluctuere in bonam partem; ut se
corallus albus representet puritatem inno-
centie. Rubeus vero ruborem penitentie su-
ae confessionis. Penitentia enim quanto ma-
gis est vere secundum tanto dilectior; ergo er-
descensita cum sit pena magna pars est sa-
tisfactionis summa Aug. Ut ergo aut coralla
dicat magis valere contra fulmen eius re-
sistere. Quia s. vtrius dictor s. puritas in
nocentie et purgatio penitentie valer con-
tra fulmen. I. contra imperium ire dei sue pa-
stientie. Nam de puritate innocentie pa-
tet in so domitis: quod dominus asseruit abrae:
quia si fuissent inter eos decem milii innocen-
tes inuenienti peccatis omnibus illis. Hen.
xviiij. De purgatione penitentie pater in in-
nivitis quibus deus peccatis penitentia in pla-
ga quam per Bonam prophetam predixerat quia
penitentiam egerunt ad predicationem illius.
Tome. iiiij. Quarto rōte virtuose opatio-
nis. Nam corallus et maxime rufus valer
contra omnem furū sanguinis: contra cpli-
lensiam: contra diabolica monstra fructus
multiplicat: fines et principia negotiorū ab-
breuiat. Que siue vera de corallo sunt siue
non: purgatione tamē penitentie compe-
tit verissime: quia ipsa restringit furū sa-
guinis i. refrerat odia et rixas quae sunt cau-
sa effusionis sanguinis. Ipsa valer contra
epilensiam siue morbum caducum: quae ca-
su peccati perficiat. ipsa diabolica nostra
diabolicas illusiones siue deceptiones su-
gat: fructus ipsa merito et multiplicat. Ip-
sa principium vite spiritualis et finem que ei
gloria eterna abbreviat: quia s. brevis pe-
nitentia et innocentiam restitut et gloriam
eternam acquirit. Item purgat homo a
peccato sicut ferrum a rubigine. s. Ignis
decoctionem per g. lime corrosionem vel
lapidis dure et aspersione arene affricati-
onem. Ignis decoquens est dilectio fer-
da: Luc. viij. Remittunt ei peccata multa
qui te Grego. Tāto amplius petri rubi-
gineus: Hic petris cor: magno charitati
igne cremas. Lima corrodere coreptio al-
pera: Proverb. xx. Liquor vulnerū abfer-
git mala criminis. Lapis autē est tribulatio
dura. Bern. Quid facit fornax auro h. faci-
tribulatio iusto s. purgat. s. grains aren
est pena: Alecr. iij. Penitentia igit et pen-
timini ut delectat peccata vestra.
Capitulum: XXX

Dis assimilat corallo. **P**ro rōne generationis: qr corallus na-
scitur t generat in mari maxime in rubro.
Sic purgatio peccati maxime in mari ru-
bro. i. in amaritudine cōtritionis t rubore
confessionis repit. **S**ecundo rōne transmu-
tatiōis: qr corallus q̄dū tegis sub aquis
lignum est sive herba habēs ramos qdū
dos t molles: t statim dū abstrahit de aq̄s
t aere tangit: in lapide indurāt. **T**ā tunc
rami eius rubescunt t durescunt. Ita peni-
tēs q̄dū manet sub aq̄s penitētē v̄ltri-
bulatiōnē est vt lignū ramifex p operis
ratētē: t candidū per cordis t operis puri-
tatem: t molle per flexibilitatēm. t ad bo-
num flexible. **S**i aut ab huīusmodi aquis
extrahat: statim tegis rubedine peccati t
infectiōe. **A**nde dicit Ela. i. Si fuerint pec-
cata vestra q̄si vermiculus rubra tē. **T**ē
indurāt p peccati obstinationis. **L**ertio
rōne distinctionis: quia corallus duplex ē
rubens t albus. **P**ossumus em̄ coralli ru-

De metallis et lapidibus

Operendus est xp̄us sic topaçius sive topaçō. Hā tradit⁹ q̄ in traconite dū incōle loci fame maxima laborarent et radices herbarum enellerent; gemmā effoderunt quā in lingua sua topaçion vocauerūt qđ sonat idem q̄ querere q̄r eam multi queruntur eo q̄ est omniū gemmarū maxime clarissima; t̄z in effectu variabilissima; et est etiā utrillissima ppter que omnia querendus est xp̄s. Primo ergo querendus ē xp̄s multo amplius q̄ topaçius pp̄t suaz maiestatem. Dicit enī Plinius hanc gemmā. s. topaçion tante magnitudis fuisse repetā vt ex ea philadelphi ficerent statuam quattuor cubitorū. Nec autē magnitudo cōpetit etiā xp̄o homi q̄ omniū hominū maximus fuit. s. sanctitate et potestate dignitate et felicitate. Ut xp̄iani merito de ipso faciat statu et eius adorat imaginē crucifixi; q̄ p̄ crucem marime ostenda est xp̄tus eius. Et hec est statua quattuor cubitorū ī mo pōtius fuit q̄ttuor lignorum; ex eo q̄ virtus eius p̄ mundi quattuor p̄tes se diffundit. s. orientē: occidentē: meridiē: et septentrionē. Secundo querendus est xp̄s. pp̄t suā claritatem. Hā topaçius est gema p̄clarissima; q̄ ex viranti genere omniq̄ colore est splendens, vnde sic lucet quādo tāglis radis solis ut omniū gemmarū aliarū super claritatē. Hāc si polis ex obscuriorē facis; sed si sive nature relinq̄s clariorē. Sicut autē et xp̄s ex genere virenti. i. ex carne & genitali est. p̄genitus; et omni colore. i. omni grā sive virtute splenduit. Et tactu solaris radij. i. ex vnitio ad verbuz tanta claritate et splendore ḡre et sapie plenus fuit ut omniū gemmarū. Omniū electorū claritate excellēt: sive in miraculis: sive in virtutibus: sive in meritis: sive in doctrinis. Hic passiōibus penarū expositus. s. in morte in cordibus apostolorū et oculis iudeorū obsecru factus est. In cuius signum tūc obsecratus est sol: sed sive nature diuīe relevant p̄ resurrectionē clarior est effectus.

Tertio querendus est xp̄s quēadmodum topaçius. ppter p̄ciositatem. Est enī topaçius gema p̄ciosissima; q̄ nihil ea ī thesauris regis p̄ciosius iuuenit: eo autē p̄ciosior q̄ sartor. Et h̄z duos colores. s. ex auro et ex aere claritate: et rāte est p̄spicuitas; q̄ ge-

marū sibi objectaz in se recipit claritatem. Sic xp̄o in thesauris regum in spūalibus diuitiis. i. hominū bñ sc̄pos in h̄ mundo regentiū sive p̄mis in celo ī regnatiū nūbil p̄cios⁹ nihil char⁹ possidet. Sū sancti vt istuz tāti lucris faciat ola alia vt stercora reputat. Et merito: q̄r in ipso sunt oēs thesauri sapie et sc̄ie dei absconditi. Ut iste est thesaurus de q̄ dicit Matth. xii. Sile est regnū celoꝝ thesauro abscondito in agro quē q̄ iuuenit homo abscondit. Hic est etiā thesaurus rarus: uno singularis et solus cui nullus aliis iuuenit. Ps. cxl. Singularis suz ego tē. Eccl. iiiij. Alīū de mille vnū repperi. i. xp̄m q̄ fuit vnus. i. singularis in pfectione quaz millenarius sivegnat nūerus. Hic etiā h̄z duos colores. s. aureū deitatis: et aereū mūdissime hūanitas. h̄z aliaz ḡma et claritatez in se recipit: q̄ q̄ alijs suis mēbris sive fidelibus fiunt subiūpi acerbit: Matth. xxv. Quod vnl ex minimis meis fecisti mihi fecisti. Ut in se eoz claritatē recipit: q̄r. s. eoz merito se ipm in p̄miū tribuit: Gen. xv. Ego merces tua magna nimis. Hoc autē est autē q̄ h̄z topaçius sit gema p̄ciosissima: est tñ a luna na passua. sentit enī motū lune et cursum. vñ dicit valere h̄ lunaticā passionē. Sed maloꝝ dicit habere effectū fm q̄ luna recipit incrementū. Per lune motū sine cursu accipe hūanature passibilitatem et mortuū quē xp̄s in se sensit dū nostrā mortalitatē et penales passiones assumptū. Ut sumpsit enī passiones pene et abstulit passiones culpe. Et isto mō topaçius valet h̄ passiones lunaticas. i. h̄ p̄ctū ipm. s. a non tollendo: fm illud Job. 1. Ecce q̄ tollit p̄ctā mundi. S̄ xp̄tus eius fm augmentū ḡre dicit dupliciter. Ano mō q̄r xp̄s natura mutabili assumpta q̄ p̄ lunam designat fm incrementa eratis plus et plus alijs de sua xp̄tute ostendit: fm illud Luce. ii. Ihs autē p̄scibet sapia et etate et grā. Etate etiam crescebat fm veritatez: sed sapia et grā fm ostentationem: h̄z etiam in veritate p̄secerit in sapia experimentalis. Tilio mō fm augmentū lune xp̄tus eius crevit ut p̄ lune mobilitatē eius passibilitas exp̄mat: q̄r quāto passus fuit tanto plus nob̄ meruit: tanto plus exaltatus fuit: Phil. ii. Xp̄s factus est p̄ nob̄ obediens vñz ad mortem mortē autē crucis: ppter qđ et deus exaltas